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Hozirgi kunning dolzarb muammolaridan biri milliy qadriyatlarimizning qayta tiklanishi bilan birga, 

musiqiy merosimizni ham oʻrganishni taqozo etadi. Zotan musiqiy merosimiz namunalarida 

ajdodlarimizning qalb qoʻrida saqlangan ezgu niyatlari, orzu-umidlari, nozik hissiy kechinmalari, 

umuman borliq haqidagi falsafiy mushohadalar oʻzining yorqin ifodasini topgandir. Binobarin, milliy 

kuy taronalarni cholgʻular vositasida tinglar ekanmiz, ularda tarannum etilgan “asrlar ovozi” dilrabo 

ohanglarda mujassam etilgan nozik va insoniy his-tuygʻular qalbimizni hayajonga soladi va ayni 

paytda, ota-bobolarimizning meros qilib qoldirgan an’analarini qadrlashga undaydi. Shundan kelib 

chiqib, bugungi kunda, qadimiy sozlarimizni an’anaviy tarzda chuqur oʻrganib, uni xalq orasida 

ommalashtirish muhim masalalardan biridir.  

Manbalarda qayd qilinishicha, torli tirnama sozlar eramizning II-III asrlarida Movarounnahr xalqlari 

orasida keng tarqalgan. Afsuski, islomgacha boʻlgan davrda Markaziy Osiyo xalqlari madaniyati 

haqida ma’lumot beruvchi manbalar nihoyatda kamligi bois, ushbu cholgʻular haqida toʻliq ma’lumot 

berish imkoniyatiga ega emasmiz. Torli tirnama sozlar sulolasiga mansub rubob sozi oʻzbek xalqi 

musiqiy hayotini bezab turgan cholgʻulardan biridir. Rubob haqidagi ma’lumotlarni asosan X-XVII 

asrlarda yozilgan risolalardan topish mumkin. Oʻrta asrda yashagan buyuk olim Al-Forobiy musiqa 

haqidagi risolasida “Kishi ovoziga yaqin tovush chiqaradigan cholgʻu asboblari-rubob, nay va 

surnaydir; ular ovozga juda yaxshi taqlid qiladi. Cholgʻu asboblari ashulaga joʻr boʻladi”-deb yozadi. 

Ma’lumotlarga koʻra rubob sozi ancha ilgari paydo boʻlgan. U uchburchak shaklida boʻlib kamonli 

sozlar tarkibiga kirgan. Ilk rubob sozining bitta tori boʻlgan.  

Tarixiy manbalardan shu narsa ma’lumki, ushbu sozni XII asrda Maldaviya xalqlarining barchasi 

sevib ijro qilgan. Mavlaviya vakillarining aqidasiga koʻra rubob sozining har bir burchagi ma’lum bir 

ramziy ma’no kasb etib, birinchi burchak-sharq, ikkinchi burchak-gʻarb, uchinchi burchak-janub va 

toʻrtinchi burchak-shimol ma’nolarini anglatgan. Keyinchalik ushbu soz olti burchak shaklida 

qaytadan yasaladi. Bunda beshinchi burchak-yer sathi va oltinchi burchak esa osmon ma’nolarini 

bildirgan. Bu soz tuzilishi jihatidan ma’lum darajada ruboblar sulolasiga oʻxshagan. 

Atoqli adabiyotshunos olim va oʻzbek klassik musiqasining bilimdoni Abdurauf Fitratning “Oʻzbek 

klassik musiqasi va uning tarixi” kitobida rubob haqida quyidagilar yozilgan: “Yozuvchisi ma’lum 

boʻlmagan bir musiqaga oid tarixiy” asarda rubobning sulton Muhammad Xorazmshoh tomonidan 

Xorazmda paydo boʻlgʻani yoziladi. Bu kitobni koʻrganim kun men ham shunga ishongʻan edim. 

Biroq yigirmanchi yillarda Hindistondan keltirganim “Sorang” ismli bir cholgʻuning rubobgʻa juda 

oʻxshashligʻi meni shoshirgʻan edi. Soʻngralari qoʻlimgʻa tushgan Darveshali “Risolayi musiqiy”sida 

bu cholgʻuning Balxda yasalgʻani, Muhammad Xorazmshoh zamonida Xorazmda rivoj topgʻani 

koʻrsatiladi. Bu cholgʻuning gavdasini toʻrt asos qismgʻa boʻlmak mumkindir: qorin, koʻkrak, boʻyin, 

bosh qorin, koʻkrak ham boʻyin qismlarining uchalasi bir boʻlak tut yogʻochidan “qazma” yoʻli bilan 

yasaladir. Bosh soʻngra yasalib, sopgʻa yopishtiriladir. Rubobning qorni bilan koʻkragi 2,5 

santimetrlik boʻgʻoz bilan bir-biriga bogʻlanmish ikki chuqur idishga oʻxshaydir. Qorin ham 

boʻgʻozning usti kiyik yo echki terisi bilan qoplanadir. Koʻkrak bilan boʻyinning ustini esa, ingichka 

taxta bilan qoplaydirlar. Qorinning boʻyi 21 santimetr, eni 18 santimetr, koʻkrakning boʻyi 28 
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santimetr, eni qoringʻa tomon 10 santimetr, boʻyingʻa tomon 5 santimetr boʻladur. Xarak tubdan toʻrt 

barmoq yuqorida turadir. Ichakdan yasalgʻan besh tori borkim, “skripka” torlarigʻa oʻxshab, 

yoʻgʻonlikda farqlidir. Bundan boshqa oʻn ikkita “tor osti” torlari bor. Bular tanbur simidandir. 

Cholgʻuchi rubob chalgʻanda bularni chertmaydir, bularning xizmati asl torlargʻa chertish ta’siri bilan 

titrab, asl tor tovushigʻa oʻzlarining mungli, titrak tovushlarini qoʻshmoqdir”. 1 

Demak, yuqorida keltirilgan fikrlar hamda oʻtmish olimlarning musiqiy risolalaridan shu narsa 

ayonki, milliy sozlarimizdan rubob ham oʻzining uzoq tarixiga ega. Rubob taxminan XIV-XV 

asrlarda ansambllar tarkibida paydo boʻla boshlaydi. Rubobning dastlabki koʻrinishi hozirgisidan 

kichikroq boʻlgan. Uning kosasi qozma ya’ni oʻyilib ustiga teri qoplangan. Dastasidagi pardalar ipak 

yoki ichakdan tayyorlangan maxsus moslama bilan bogʻlangan va yumshoq narsa bilan chertib 

chalingan. Kerak boʻlganda pardalar pastga yoki balandga surilib ijro qilingan. U 18 pardadan iborat 

boʻlib, tovushqatori diatanik shaklda tuzilgan. Rubob Markaziy Osiyo xalqlari shuningdek, Janubiy 

Xitoyning Sinsizyan (Qashqar) viloyatida yashovchi uygʻurlar orasida keng tarqalgan torli-tirnama 

cholgʻu asbobdir.  

1935 yildan boshlab an’anaviy xalq cholgʻu asboblarining ta’mirlanishi davrning tabiiy ehtiyoji edi. 

Chunki oʻzbek cholgʻushunosligida boshqa sozlar qatori mizrob (mediator) bilan chalinadigan 

sozlarning ham koʻp qirraligini koʻrsatish va ularning ijro imkoniyatlarini kengaytirish maqsadida 

mazkur cholgʻularning bir qancha xillari ixtiro qilindi. Ayni paytda mizrob bilan chalinadigan 

guruhga kiradigan cholgʻularning quyidagi turlari mavjud:  

✓ qashqar rubobi, 

✓ prima rubobi, 

✓ messosoprana rubobi, 

✓ alt rubobi, 

✓ afgʻon rubobi, 

✓ ud,  

✓ tanbur. 

Bu sozlarning barchasi hozirda temperatsiya qilingan boʻlib, ya’ni tovush qatorining oktava oraligʻi 

teng oʻn ikki yarim tonlarga boʻlingan.  

Qashqar rubobi - oʻzbek xalq cholgʻu sozlari ichida alohida oʻrin tutadi. Bu cholgʻu asbobi oʻzining 

jarangdor, tiniq ovozi bilan inson qalbiga yaqinligi, oʻrganish va chalish jihatidan bir muncha 

qulaylikka ega ekanligi bilan xalqimizning sevimli sozlaridan biriga aylanib qolgan. U choʻziqsimon 

kosa va ikki shoxli uzun dastadan iborat boʻlib yarim doira shaklida oʻyilgan. Kosaxonasining ustki 

qismi teri bilan qoplangan boʻladi.  

Qashqar rubobi qayta ta’mirlanib, dastasiga bogʻlanadigan ichak parda latundan yasalgan parda bilan 

almashtirildi, dastasining uzunligi qisqartirildi, pardalar soni koʻpaytirilib, ijro etish texnikasi 

yengillashtiriladi. Natijada turli xarakter va qiyinchilikdagi musiqa asarlarini chalish imkoniyati 

yaratildi. Ovoz tembri (tusi)ga qaraganda oʻrta registrda jaranglaydigan sozdir. Uning beshta tori 

boʻlib, birinchi va ikkinchi juft torlari poʻlotdan, uchinchi yakka tori esa ipakdan boʻladi. Har bir juft 

tor yoʻgʻonligi asosida joylashgan boʻlib, unison tarzda sozlanadi. Demak, eng ingichka juft tor 

birinchi oktavaning lya, ikkinchi juft tor birinchi oktavaning mi, uchinchi yakka tor esa kichik 

oktavaning si tovushiga sozlanadi. Simlar orasi sof kvarta intervali asosida joylashgan.  

Qashqar rubobi uchun yozilgan musiqiy asarlar skripka kalitida yoziladi, yozilganiga nisbatan bir 

oktava past eshitiladi. 

 
1 Фитрат А. Ўзбек классик мусиқаси ва унинг тарихи  Т., 1993.  29 бет. 
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yozilishi                                                eshitilishi 

 

Ovoz kengligi kichik oktavaning si yoki lya notasidan, uchinchi oktavaning lya notasigacha.  

yozilishi                                                             eshitilishi 

 

Prima rubobi – kichraytirilib yangidan yasalgan soz, unda toʻrtta tor mavjud. Birinchi tor ikkinchi 

oktavaning mi, ikkinchi tor birinchi oktavaning lya, uchinchi tor birinchi oktavaning re, toʻrtinchi tor 

esa kichik oktavaning sol tovushlariga sozlanadi. Torlar orasi sof kvinta intervaliga teng. Ushbu soz 

yuqori registrli cholgʻu hisoblanadi. 

Notalari skripka kalitida yoziladi, qanday yozilsa shunday eshitiladi. Prima rubobining applikaturasi 

gʻijjak yoki skripka soziga oʻxshaydi. U ham qashqar rubobi kabi mizrob bilan chalinadi. 

 

Ovoz hajmi sol kichik oktavadan, toʻrtinchi oktvadagi mi tovushiga qadar boʻladi.  

 

U texnik cholgʻu asbobi boʻlib, turli xarakterdagi barcha musiqa asarlarini ijro etishda yakkasoz 

sifatida hamda orkestrlar tarkibida ishlatiladi.  

Messosoprano rubobi - yangi yaratilgan torli tirnama cholgʻular oilasiga mansub soz boʻlib, oʻrta 

registr ovoziga ega. U tuzilishi jahatidan qashqar rubobiga nisbatan kichik hajmda yasalgan. Uning 

poʻlatdan yasalgan beshta tori boʻlib, birinchi ikkita juft tori lya va ikkinchi juft tori mi birinchi 

oktavaning, uchinchi bitta tori esa si kichik oktava tovushlariga sozlanadi. Torlar oraligʻi sof kvarta 

intervaliga teng.  
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Ovoz hajmi (diapazoni) si kichik oktavadan si uchinchi oktavagacha.  

 

 Lekin uning ovozi si kichik oktavadan mi ikkinchi oktavagacha boʻlgan oraliqda yaxshi jaranglaydi. 

 

Chalish usullari qashqar rubobi sozi singaridir. Uning ovozi tiniq, yumshoq, jarangdor. U yakka ijroda 

hamda ansambl tarkibida ishlatiladi.  

Alt rubobi- bu cholgʻu ham yangidan yasalgan boʻlib, oʻrta registr ovoziga ega boʻlgan sozdir. U 

ham qashqar rubobi singari beshta tordan iborat. Birinchi va ikkinchi torlari juft, uchinchi tori esa 

yakka. Torlarining barchasi poʻlotdan yasalgan. Birinchi juft tor re birinchi oktavaga, ikkinchi juft 

tor lya va uchinchi yakka tor esa mi kichik oktava tovushlariga sozlanadi.  

 

Torlar oraligʻi sof kvarta intervaliga teng. Notalari skripka kalitida yoziladi. Ovoz kengligi mi kichik 

oktavadan re uchinchi oktavagacha. 

 

Qashqar rubobidagi barcha chalish imkoniyat va qulayliklar, metodik usullar ushbu rubobga ham 

taalluqlidir. Alt rubobini turli ansambl va orkestrlarda chalishdan tashqari, undan yakka ijro sifatida 

ham foydalanish mumkin. Chunki unda bunday ijro uchun zarur boʻlgan barcha imkoniyatlar mavjud. 

U ham mizrob bilan chalinadi. 
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Afgʻon rubobi. Ta’mirlangan afgʻon rubobi tovush hosil qilish imkoniyatiga koʻra, oʻrta registrda 

eshitiladi. Afgʻon rubobida ham beshta tor boʻlib, ushbu torlar ichak yoki kaprondan tortilgan. Uning 

birinchi juft tori lya va ikkinchi juft tori mi birinchi oktavaga, uchinchi yakka tori esa si kichik oktava 

tovushlariga sozlanadi. Notasi skripka kalitida yoziladi va bir oktava past ovoz beradi. Torlar orasi 

kvarta intervali boʻyicha sozlanadi.  

yozilishi:                                                     eshitilishi: 

 

Ovoz hajmi (diapazoni) si kichik oktvadan mi uchinchi oktavagacha.  

yozilishi:                                                     eshitilishi: 

 

Qashqar rubobini chalishdagi barcha imkoniyatlar afgʻon rubobi uchun ham xos boʻlib, unda ikki va 

uchta tovushlarni ham birdaniga ijro etish mumkin. U mizrob yordamida chalinadi. 

Shuni aytish lozimki, hozirgi afgʻon rubobi bilan qadimgi an’anaviy afgʻon rubobining farqli 

tomonlari boʻlgan. Masalan, an’anaviy afgʻon rubobining dastasidagi pardalar soni kam boʻlib, ichak 

terisi bilan bogʻlangan. Bundan tashqari, uning asosiy beshta toridan tashqari tepa qismida 

qoʻshimcha bir necha yordamchi torlar boʻlgan, ular ijro jarayonida musiqa asarlarini bezash uchun 

xizmat qilgan. 
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